11. t̄ Secundò confirmatur h̄c conclusio. Nam falsum non committitur effectualiter respectu penae fine dolo. I. nec exemplum. C. de fal. & ibi Saly. & alii, & habetur in consiliis crim. pri. Tom. conf. 63. 64. & 65. Veronen. conf. 22. col. 12. lumen. 3. Boss. in tit. de defen. reo. num. 69. t̄ vbi subdit in dubio errorem presumi. At hic frater dolosè non dixit, quod depositus, probatur ex eius bona fama & vita valde religiosa probata per 3. testes luculent ante d. examen, propter quā cōstat presumpcio dolis, ut tradit Saly. in l. 1. nu. 4. C. ad l. Cor. de sica. & sequitur Ver. 13 ro. conf. 31. 9. presumpcio. t̄ Nec immerito, nā & uidemus, quod bona fama cum sit thesau-

rus inestimabilis, & sicut lilium datus suauitatis odorem, secundū Bal. in l. 1. col. 5. C. de confess. purgat indicia ad torturā, vt voluit Ang. in l. milites. C. de q̄st. Dec. cōf. 175. col. pe. & cōf. 189. col. pe. vbi pariter dicit, q̄ plumpatio delicti tollit ex probatione bonę famam, & cū præfatis etiam concordat Mars. conf. 109. nu. 27. & cōf. 117. nu. 47. Veron. conf. 2. 1. pro quibus ēt facit.

14. t̄ Nam sicut corpus nostrum sol illustrat, ita bona fama, secundū Bald. in c. veniens. de testi. quem sequitur Corse. in addi. Abb. in c. gradi. de supp. negl. pr̄f. & Rol. à Val. conf. 45. nu. 43. 15. cum seq. vol. 1. t̄ & licet ista præsumptio non sufficiat per se sola, tamen alias coadiuuat, vt p̄ Bal. Saly. & alios ibi, velut in casu nostro, quod nulla erat inimicitia inter hūc fratrem Barbacinum & Bonsignorium, & insuper iuramentū purgationis: quia dixit in 3. constituto, se tunc depositisse, quod sibi veniebat in buccam, nec ab aliquo fuisse instigatum, testesq; pariter dicunt, eum nō errasse malitia aut dolo sed ignorantia potius ac insipientia: & quia non intelligeret terminos iuris: hoc enim quod dixit cū iuramento, & testes confirmar iunctū cum aliis coniecturis excludunt dolum, vt per gl. & 16. & omnes in d. l. 1. C. de sica. t̄ quoniam sola præsumptio dolis, que cadit in his quae sunt de genere prohibitorum, vt ibi habetur, & not. & in l. si non conuicii. C. de iniu. Gand. in rub. de homi. col. fi. ver. istud autem Tiraq. in tract. de poen. cau. 10. nu. 6. & habetur in consiliis crim. conf. 41. nu. 12. & conf. 87. nu. 27. vol. 2. cedere debet tot cōtrariis præsumptionibus, auth. ita que. C. com. de succ. Cra. conf. 145. nu. 11. Iud. 17. de Port. conf. 93. nu. 16. vol. 1. crim. t̄ Tantoq; magis; quoniam illa sunt fauorabiliores, cum tendat ad absoluendum, illa verò sola ad condēnam, merito cōpiendē sunt. I. fauorabiliores. ff. de reg. iu. l. Ariani. ff. de actio. & obligat.

18. Ang. Aret. conf. 8. nu. 15. vol. 2. crim. t̄ & in mendacem quoque, quod est fortius, qui nulum cōd. nodū extali mendacio consequitur, ut erat in hoc. Itē dolus nō presumpitur. Rui. conf. 8. in fi. vol. 4. Rol. à Val. conf. 11. nu. 59. vol. 3.

Tertiò & ultimò, accedit, quod iste frater si prius postmodum examinatus dixit, quod non recordatur, an fuerit publicata donatio, & demum in tormentis id confirmavit, & alia sua examina, quae in hoc persistunt t̄ vnde standū videtur his suis posterioribus dictis nō autem illi priori, per doct. Bartol. in l. eos. colum. 2. ff. de fal. & in l. si postulauerit. S. sed si negauerit. ff. de adulter. Alexander. consilio 63. volumine primo, merito iuxta illud primum non potest puniri de falso.

Et ita tenendo non obstant contraria: licet enim illud primum examen quoad verborum cōticem probaret, tamen ei non est deserēdū velut carēti debita forma, nec ex eo potest puniri de falso taliter deponens prout in primo fundamēto dixi: maximè q̄a sine dolo p̄cessit,

O 2 vt

vt in secundo fundamēto , & quia per dicta posteriora iunctis etiam tormentis illi priori non est standum . Et sic à pēna falsi venit absoluens his Reuerendus pater frater Julianus de Belletis .

Nunc ad Reuerendum fratrem Eliseum Gilliolum transiūtū facio , qui proponitur dixisse non fuisse leētam nec publicatam donationem & quod legi aut publicari non potuisset , quin ipse audiuisset & intellexisset ; quia prēsens fuit & bene aduertit . Vnde tanquam concludens negatiuam videtur de fallo puniendus deteēta falitate per dicta superius contra Belletum .

Sed tamen diligenter intuenti mihi contrarium verius appetet . Et moueor ; quoniam duo sunt testes examinati deponētes , quod iste frater Eliseus semper fuit persona rūdis intellectus & ignara parumque prouida licet bona , & ob id concludunt eum errasse non malitia aut malignitate , nec animo cuiquam nocendi , & certe si percurrant tot cōstituta sibi facta cognoscetur esse talis ; quia diligenter interrogatus nescit respondere , & vt plurimum rem veritatem in non recordari , nec habere memoriam & particulariter in constituto facto Bononiae ne fecit differentiā inter testamentū & donationē quibus ita stantibus , quod ius ignorauerit , ne-

20 quaquam in dolo fuisse dicitur , † quia ignorare leges non est dolus , vt tenent Iacob . Butrig . Bar . & Bal . in l . leges sacratissimae . C . de legi . Al ci . in tract . de prāsump . 3 . reg . prāsump . 31 . nu . 6 . Plot . cons . 108 . nu . 9 . vol . 1 . crim . merito poe-